
PROVINCIA DI COMO

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 608 / 2023

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALI VARI DI SALDATURA E DI BOMBOLE GAS E 
SERVIZIO  RITIRO  BOMBOLE  USATE  PER  OFFICINA  PROVINCIALE. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA TECNOGAS SRL PER COMPLESSIVI 
EURO 3.461,12 (IVA 22% INCLUSA). CIG Z513B2DF97 

IL RESPONSABILE

(Class.06.06, Fasc.21/2023)

Premesso che il Servizio Officina provinciale, per poter svolgere lavori di saldatura necessari 
per la manutenzione degli  edifici  provinciali,  ha in dotazione attrezzi  vari   per la saldatura 
ossigeno/acetilene  e  relative  bombole  di  gas  (ossigeno,  acetilene  e  mix  di  argon/Co2)  a 
noleggio;
Le bombole  di  gas  usate,  depositate  presso l’Officina provinciale,  devono essere  ritirate  e 
sostituite;
Vista  la  dichiarazione di  assenza di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  Legge 
n.241/1990 e D.Lgs. 50/2016, del Rup Arch. Valentina Magli;
Atteso che:

- con rapporto n. 20967 del 15.05.2023 il Responsabile del  Servizio Manutenzione e Gestione 
Fabbricati  ha comunicato che si rende necessario procedere all’individuazione di idonea ditta a 
cui  affidare  la  fornitura  per  l’Officina  Provinciale  di  materiali  vari  per  la  saldatura 
ossigeno/acetilene e di bombole di gas con relativo servizio di noleggio triennale e  di ritiro 
delle bombole usate depositate presso l’Officina provinciale di Via Pasquale Paoli a Como;
- con medesimo rapporto ha trasmesso il  preventivo pervenuto via Pec ns.  Prot.19487 del 
08.05.2023 della  ditta TECNOGAS SRL  con  sede  legale  in  Via  Giotto  ,  28  –  20032 
Cormano (MI)  p.i.  e  c.f.  04355200967  ,  relativo alla  fornitura di  bombole  di  gas  con 
noleggio triennale, di materiali di saldatura ossigeno/acetilene e al servizio di ritiro bombole 
contenente un’offerta, ritenuta congrua, di  Euro 2.836,98 (IVA esclusa), pari a complessivi 
Euro 3.461,12 (IVA 22% inclusa);

Dato atto che l’art. 1, comma 450, L. n. 296/06 e ss.mm.ii., per gli acquisiti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario,  
esclude l’obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), o 
ad altri  sistemi elettronici messi a disposizione dalle centrali  regionali di riferimento, per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

Visto  l’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  d.lgs.  n. 50/16,  come derogato in via  temporanea 
dall’art. 1,comma 1 e 2, lett. a), del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in  
L. n. 120/20;

Lette le  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016  di  ANAC  e  successivi 
aggiornamenti;

Copia informatica per consultazione



Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

Dato atto che: 

-il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di permettere di svolgere 
l’attività di saldatura presso l’Officina provinciale e mantenere in idonee condizioni le bombole di 
gas in dotazione indispensabili per la saldatura ossigeno/acetilene;

-l’oggetto  del  contratto  consiste  essenzialmente  nella fornitura  di  materiali  vari  di  saldatura 
ossigeno/acetilene,  di  bombole  di  gas  (ossigeno,  acetilene  e  mix di  argon/Co2) con  noleggio 
triennale e nel servizio di ritiro bombole presso l’officina Provinciale, come specificato nel preventivo 
n. 40323 del 05.05.2023 (ns. Prot.19487 del 08.05.2023) della ditta Tecnogas srl;

-le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 
n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, comma 1 e ss., del 
d.l. n. 76 del 16.07.2020;

-l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio di offerta ritenuta idonea, ai sensi di quanto previsto dagli 
artt. 36, comma 9bis, e 95, del d.lgs. n. 50/16, così come derogati dalla disciplina temporanea 
contenuta nell’art. 1, comma 3, del d.l. n. 76 del 16.07.2020;

-le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà previa 
verifica della regolarità della fornitura e del sevizio effettuato;

-il corrispettivo della fornitura è pari a Euro 2.836,98 (IVA esclusa), pari a Euro 3.461,12 (IVA 
22% inclusa);

-il fornitore prescelto è la ditta TECNOGAS SRL con sede legale in Via Giotto , 28 – 20032 Cormano 
(MI) p.i. e c.f. 04355200967;

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.lgs n.165/2001 (clausola Pantouflage);

-la dichiarazione sostitutiva dell'atto di  notorietà del Sig.Massimiliano Spinosa, Amministratore 
delegato della Ditta, sulla insussistenza di situazioni, anche potenziali, si conflitto di interesse;

- il DURC prot INAIL_36742724 della ditta TECNOGAS SRL, regolare, valido sino alla data del 
08/06/2023 ;

Accertato che non risultano a carico dell’impresa TECNOGAS SRL , alla data del 16.05.2023, 
presso il  casellario informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in 
ordine a violazioni accertate;

Dato atto  che l'importo  per  il  servizio  pari  a  Euro   3.461,12  (IVA 22% inclusa)  trova 
copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 05 codice Piano dei  Conti  1030102, Cap 
11650/25;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Viste:

-la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di  
Previsione per il triennio 2023-2025;

-la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025;

Copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

1.Di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.Di  approvare  il  rapporto  prot.  n.  20967 del  15.05.2023 con  il  quale  il  responsabile  del 
Servizio Manutenzione e Gestione Fabbricati ha segnalato la necessità di  individuare  idonea 
ditta  a  cui  affidare  la  fornitura  per  il  Servizio  Officina  Provinciale  di  materiali  vari  per  la 
saldatura ossigeno/acetilene e  di bombole di gas (con relativo servizio di noleggio triennale), e 
il servizio di ritiro delle bombole usate depositate presso l’Officina provinciale di Via Pasquale 
Paoli a Como.

3.Di approvare l’offerta ns. Prot.19487 del 08.05.2023, presentata dalla ditta  TECNOGAS SRL 
con sede legale in Via Giotto , 28 – 20032 Cormano (MI) p.i. e c.f. 04355200967.

4.Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, a TECNOGAS SRL 
con sede legale in Via Giotto , 28 – 20032 Cormano (MI) p.i. e c.f. 04355200967,  la fornitura di 
bombole di gas (ossigeno, acetilene e mix di argon/Co2) con noleggio triennale e di materiale 
vario  necessario  per la saldatura ossigeno/acetilene e il  servizio  di  ritiro bombole   per  un 
importo  di  Euro  2.836,98  (IVA  esclusa),  pari  a  complessivi  Euro  3.461,12  (IVA  22% 
inclusa);CIG Z513B2DF97 .

5.Di impegnare la spesa complessiva di  Euro 3.461,12 (IVA 22% inclusa) alla Missione 10 
Programma 05 codice Piano dei Conti 1030102, Cap 11650/25, Imp.     /2023 .

6.Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

7.Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 22/05/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 608 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALI VARI DI SALDATURA E DI BOMBOLE GAS E 
SERVIZIO RITIRO BOMBOLE USATE PER OFFICINA PROVINCIALE. AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO ALLA TECNOGAS SRL PER COMPLESSIVI EURO 3.461,12 (IVA 22% INCLUSA). 
CIG Z513B2DF97 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap 11650/25, Imp. 1647/2023 per € 3.461,12

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/05/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


